
 

M i r o s l a va  K o p i c o vá  

min i st ryně  ško ls tv í ,  m ládeže  a  tě lovýchovy  
 
 

 

V Praze dne 18. prosince 2009 

 

 

 

 

Vážení přátelé, 

 

     dovolte mi touto cestou poděkovat za pozvání na tiskovou konferenci Ústavu pro studium 

totalitních režimů. Z pracovních důvodů je bohužel nemohu přijmout, i když bych si to sama 

moc přála. Téma vaší tiskové konference pokládám za jeden z nejnáročnějších současných 

úkolů základního a středního školství. Jsem proto velmi ráda, že na jeho řešení 

s Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy aktivně spolupracujete. Důkazem toho je i 

nedávné metodické doporučení k výuce dějin 20. století, na němž jste se významně autorsky 

podíleli a jehož úroveň by bez vašeho přičinění nebyla taková, jaká je.  

 

     Nedostatečná pozornost, která je v řadě našich škol věnována výuce zejména poválečných 

dějin, představuje z hlediska dalšího rozvoje občanských kompetencí dnešních dětí významné 

riziko. Například bez základních znalostí a uvědomění si souvislostí minulého režimu není 

možné pochopit smysl demokratického státu a roli, kterou v něm má každý z nás. Věřím 

proto, že váš ústav bude s ministerstvem školství na odstraňování tohoto rizika nadále 

spolupracovat. Nenamlouvejme si, že je to lehký úkol, nebo že jej můžeme zvládnout 

v krátkém čase. Řadu věcí však skutečně lze udělat poměrně rychle a s patřičným efektem. To 

platí i o vašich vlastních vzdělávacích aktivitách a metodických inovacích, na nichž pracujete 

a které mohou být velkým přínosem. 

 

Přeji vám i sobě, aby se vám práce dařila a aby zástupci ústavu a ministerstva mohli i 

v budoucnu postupovat společně. 

 

 

Srdečně 

 

     


